算的理论变动值。

假定所有期限的利率均以相同幅度变动 25 个基点，其他市场变量均不发生变化。

此项影响并未考虑基金经理为降低利率风险而可能采取的风险管理活动。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2013 年 6月 30 日 ）
上年度末（ 2012 年 12 月 31

日 ）

利率下降 25 个基点 1,140,565.78 0.00

利率上升 25 个基点 -1,124,887.61 0.00

6.4.13.4.2 外汇风险

本基金没有持有外汇资产及负债，故汇率变化不会对本基金产生重大的影响。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险主要是指除利率和汇率以外的市场因素发生变动时产生的价格波动风险，本基

金的其他价格风险主要由股票价格变动对基金资产造成损失的可能性。

本基金通过资产优化配置降低股票市场价格风险。此外，本基金管理人定期运用多种定量方

法进行风险度量和分析。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2013 年 6月 30 日

上年度末

2012 年 12 月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 2,046,127,482.16 64.67 3,058,773,430.85 90.32

交易性金融资产－基金投资 - - - -

中海能源策略混合 2013 年半年度报告

第 32 页 共 45 页

交易性金融资产－债券投资 113,946,880.00 3.60 - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 2,160,074,362.16 68.27 3,058,773,430.85 90.32

注：由于四舍五入的原因，上表“占基金资产净值的比例”列数据可能与实际值存在微小的误差。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

测算组合市场价格风险的数据为沪深 300 指数变动时，股票资产相应的理论变动

值。

假定沪深 300 指数变化 5%，其他市场变量均不发生变化。

Beta 系数是根据报表日持仓资产在过去 100 个交易日收益率与其对应指数收益率

回归加权得出，对于交易少于 100 个交易日的资产，默认其波动与市场同步。

假定市场无风险利率为一年定期存款利率。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2013 年 6月

30 日 ）

上年度末（ 2012 年 12 月

31 日 ）

+5% 74,232,988.11 113,100,159.43

-5% -74,232,988.11 -113,100,159.43

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

假设

假定基金收益率的分布服从正态分布。

根据基金单位净值收益率在报表日过去 100 个交易日的分布情况。

以 95%的置信区间计算基金日收益率的绝对 VaR 值（不足 100 个交易日不予

计算）。

分析
风险价值

本期末（2013 年 6 月 30

日）

上年度末（2012 年 12 月 31

日）

收益率绝对 VaR（%） 2.21 1.79

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的比例

（%）

中海能源策略混合 2013 年半年度报告

第 33 页 共 45 页

1 权益投资 2,046,127,482.16 64.39

 其中：股票 2,046,127,482.16 64.39

2 固定收益投资 113,946,880.00 3.59

 其中：债券 113,946,880.00 3.59

   资产支持证券 - -

3 金融衍生品投资 - -

4 买入返售金融资产 522,400,550.00 16.44

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

5 银行存款和结算备付金合计 489,025,474.73 15.39

6 其他各项资产 6,320,274.44 0.20

7 合计 3,177,820,661.33 100.00

7.2 期末按行业分类的股票投资组合

  金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 111,560,792.52 3.53

B 采矿业 - -

C 制造业 1,595,826,889.49 50.44

D
电力、热力、燃气及水生产和供

应业
17,949,052.24 0.57

E 建筑业 31,283,500.00 0.99

F 批发和零售业 50,409,612.27 1.59

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 - -

I
信息传输、软件和信息技术服务

业
16,039,141.37 0.51

J 金融业 - -

K 房地产业 177,426,877.67 5.61

L 租赁和商务服务业 33,925,702.20 1.07

M 科学研究和技术服务业 - -

N 水利、环境和公共设施管理业 11,517,969.75 0.36

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 187,944.65 0.01

S 综合 - -

 合计 2,046,127,482.16 64.67

中海能源策略混合 2013 年半年度报告

第 34 页 共 45 页

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

1 000731 四川美丰 28,842,646 239,682,388.26 7.58

2 002038 双鹭药业 2,773,292 162,514,911.20 5.14

3 002317 众生药业 6,805,362 149,513,803.14 4.73

4 600519 贵州茅台 597,406 114,922,992.22 3.63

5 600108 亚盛集团 17,110,551 111,560,792.52 3.53

6 601965 中国汽研 11,969,603 110,718,827.75 3.50

7 002415 海康威视 2,626,979 92,837,437.86 2.93

8 600383 金地集团 13,155,837 90,249,041.82 2.85

9 000656 金科股份 7,521,815 87,177,835.85 2.76

10 002408 齐翔腾达 7,565,049 86,619,811.05 2.74

11 300124 汇川技术 2,223,690 77,806,913.10 2.46

12 600468 百利电气 5,856,153 66,467,336.55 2.10

13 002241 歌尔声学 1,358,618 49,304,247.22 1.56

14 002216 三全食品 3,247,795 47,060,549.55 1.49

15 002138 顺络电子 2,360,641 42,491,538.00 1.34

16 601877 正泰电器 2,063,859 40,946,962.56 1.29

17 600422 昆明制药 1,337,878 35,453,767.00 1.12

18 300058 蓝色光标 813,566 33,925,702.20 1.07

19 300034 钢研高纳 2,178,628 33,921,237.96 1.07

20 300014 亿纬锂能 1,417,540 33,453,944.00 1.06

21 000536 华映科技 1,227,248 31,540,273.60 1.00

22 002524 光正钢构 7,030,000 31,283,500.00 0.99

23 002223 鱼跃医疗 1,591,728 30,004,072.80 0.95

24 600809 山西汾酒 1,198,847 29,371,751.50 0.93

25 600557 康缘药业 1,091,601 28,982,006.55 0.92

26 000963 华东医药 583,238 23,242,034.30 0.73

27 600307 酒钢宏兴 7,691,531 21,536,286.80 0.68

28 002273 水晶光电 1,107,000 20,357,730.00 0.64

29 601139 深圳燃气 2,019,016 17,949,052.24 0.57

30 002262 恩华药业 731,396 16,273,561.00 0.51

31 600970 中材国际 1,706,705 15,701,686.00 0.50

32 002063 远光软件 884,477 12,780,692.65 0.40

33 000826 桑德环境 356,925 11,517,969.75 0.36

中海能源策略混合 2013 年半年度报告

第 35 页 共 45 页

34 002589 瑞康医药 256,149 10,894,016.97 0.34

35 002475 立讯精密 476,376 10,003,896.00 0.32

36 000661 长春高新 97,248 9,521,551.68 0.30

37 300136 信维通信 313,134 7,609,156.20 0.24

38 300334 津膜科技 98,660 3,865,498.80 0.12

39 300168 万达信息 120,728 3,258,448.72 0.10

40 000887 中鼎股份 459,400 2,894,220.00 0.09

41 000581 威孚高科 21,626 722,092.14 0.02

42 300027 华谊兄弟 6,583 187,944.65 0.01

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 000731 四川美丰 328,195,973.50 9.69

2 600016 民生银行 299,413,287.30 8.84

3 600383 金地集团 164,950,765.81 4.87

4 600519 贵州茅台 160,966,518.04 4.75

5 601117 中国化学 150,325,203.89 4.44

6 002038 双鹭药业 146,840,702.53 4.34

7 002408 齐翔腾达 142,860,764.17 4.22

8 002317 众生药业 138,006,640.54 4.07

9 600108 亚盛集团 131,581,834.41 3.89

10 601318 中国平安 124,488,438.99 3.68

11 000100 TCL 集团 113,853,574.84 3.36

12 002415 海康威视 103,017,028.92 3.04

13 000656 金科股份 102,006,901.41 3.01

14 601377 兴业证券 100,840,919.14 2.98

15 600348 阳泉煤业 96,104,922.84 2.84

16 600048 保利地产 93,758,413.78 2.77

17 601166 兴业银行 87,664,150.43 2.59

18 600028 中国石化 85,623,143.12 2.53

19 000001 平安银行 81,579,620.55 2.41

20 000063 中兴通讯 74,004,945.02 2.19

中海能源策略混合 2013 年半年度报告

第 36 页 共 45 页

21 601965 中国汽研 72,995,796.44 2.16

22 600837 海通证券 70,676,077.55 2.09

23 600036 招商银行 70,353,603.59 2.08

24 300124 汇川技术 68,390,274.59 2.02

注：本报告期内，累计买入股票金额是以股票成交金额（成交单价乘以成交数量）列示的，不考

虑相关交易费用。

7.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 600016 民生银行 278,507,327.57 8.22

2 601318 中国平安 183,539,742.52 5.42

3 601166 兴业银行 178,499,365.68 5.27

4 600048 保利地产 176,168,197.22 5.20

5 300024 机器人 175,108,137.17 5.17

6 601377 兴业证券 164,929,346.97 4.87

7 601117 中国化学 164,211,176.00 4.85

8 000100 TCL 集团 146,942,828.72 4.34

9 000002 万  科Ａ 126,776,144.85 3.74

10 600383 金地集团 125,517,866.24 3.71

11 002375 亚厦股份 120,392,348.80 3.55

12 600036 招商银行 110,593,708.48 3.27

13 601699 潞安环能 106,252,972.85 3.14

14 601788 光大证券 101,126,245.43 2.99

15 000562 宏源证券 96,755,703.57 2.86

16 600111 包钢稀土 93,695,212.83 2.77

17 600348 阳泉煤业 91,746,485.81 2.71

18 600549 厦门钨业 86,036,074.63 2.54

19 600028 中国石化 85,166,306.34 2.51

20 600157 永泰能源 85,028,995.34 2.51

21 000001 平安银行 79,775,592.44 2.36

22 000661 长春高新 77,890,225.54 2.30

23 601601 中国太保 77,115,585.67 2.28

24 600702 沱牌舍得 76,356,891.07 2.25

25 000629 攀钢钒钛 76,082,902.20 2.25

26 600125 铁龙物流 75,377,103.53 2.23

27 002038 双鹭药业 72,466,645.95 2.14

中海能源策略混合 2013 年半年度报告

第 37 页 共 45 页

28 000063 中兴通讯 70,454,263.00 2.08

29 600837 海通证券 68,514,951.74 2.02

30 601169 北京银行 68,426,096.14 2.02

注：本报告期内，累计卖出股票金额是以股票成交金额（成交单价乘以成交数量）列示的，不考

虑相关交易费用。

7.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位：人民币元

买入股票成本（成交）总额 6,214,212,868.26

卖出股票收入（成交）总额 7,172,238,073.68

注：本报告期内，买入股票成本总额和卖出股票收入总额都是以股票成交金额（成交单价乘以成

交数量）列示的，不考虑相关交易费用。

7.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

金额单位：人民币元

序号 债券品种 公允价值 占基金资产净值比例（％）

1 国家债券 - -

2 央行票据 - -

3 金融债券 - -

 其中：政策性金融债 - -

4 企业债券 104,466,640.00 3.30

5 企业短期融资券 - -

6 中期票据 - -

7 可转债 9,480,240.00 0.30

8 其他 - -

9 合计 113,946,880.00 3.60

7.6 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排名的前五名债券投资明细

金额单位：人民币元

序号 债券代码 债券名称 数量（张） 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

1 1380163 13 宿建投债 500,000 50,495,000.00 1.60